---

il volto» (*De l'infinito, universo e mondi*, Argomento 5, p. 41). Vita e morte come espansione e contrazione nei mondi: «Nativitas ergo est expansio centri, vita consistentia sphaerae, mors contractio in centrum», mentre per la morte individuale Bruno si richiama a Pitagora: «Quum rerum substantia minime sit dissolubilis, mortem non esse timendam, sed transitum expectandum sensit Pythagoras; ipsa quippe dissolutio quaedam est, quae non nisi composito advenit, quod nullum est substantia, sed adventitium; alioqui substantiam per singula momenta mutaremus, quando effluxus et influxus a nostro corpore et in nostrum corpus est continuus. Quare solum per individuum animae substantiam sumus id quod sumus. Quam circum veluti centrum quoddam ubique totum atomorum exglomeratio fit et agglomeratio» (*De triplici minimo et mensura, De minimi existentia*, cap. III, p. 142). Dunque tutto il movimento viene dall'anima che ne è il principio e come vogliono i platonici essa muove tutto in ciascuna parte. «Sicut anima per se est principium vitae animalis, ita est per se primo principium motus, sicut ipsa se ipsa vivit, ita et se ipsa movet» (*De immenso et innumerabilibus*, lib. 4, cap. 15, p. 86)

<sup>548</sup> «Nessuna cosa si anihila e perde l'essere, eccetto che la forma accidentale esteriore e materiale: però tanto la materia quanto la forma sostanziale di che si voglia cosa naturale, che è l'anima, sono indissolubili et adnichilabili perdendo l'essere al tutto e per tutto» (*De la causa principio et uno*, dialogo 3, p. 185).

<sup>549</sup> «Dell'eterna sostanza incorporea niente si cangia, si forma o si difforma; ma sempre rimane pur quella, che non può essere soggetto de dissoluzione, come non è possibil che sia soggetto di composizione; e però né per sé né per accidente alcuno può esser detta morire; perché morte non è altro che divorzio de parti congiunte nel composto, dove rimanendo tutto l'essere sostanziale (il quale non può perdersi) di ciascuna, cessa quell'accidente d'amicizia, d'accordo, di complessione, unione et ordine», e l'anima «è una cosa, un principio efficiente et informativo da dentro; dal quale, per il quale e circa il quale si fa la composizione: et è a punto come il nocchiero a la nave, il padre di famiglia in casa, et uno artefice non esterno, ma che da entro fabrica, contempra e conserva l'edificio; et in esso è l'efficacia di tener uniti gli contrarii elementi» (*Spaccio della bestia trionfante. Epistola esplicatoria*, p. 21). L'immagine del *flusso* e *reflusso* per indicare mutamento e morte nella terra e negli animali è usata da Bruno in *La cena de le Ceneri*, dialogo 3, p. 171, *De l'infinito, universo e mondi*, dialogo 4, p. 257.